Excerpt

[More information](#)

## DE TEMPORE REGIS WILLELMI PRIMI.

9

Malmesb.  
Gest. Reg.  
iii. 237,  
p. 405.

grueret, etiam mortis periculum<sup>1</sup> per invicem sustinerent. A.D. 1072.  
Unde die quadam in hoc pariter consenserunt, ut quisquis illorum prius obiret, vivo dormienti vel vigilanti infra dies triginta appareret, socium certificaturus, qualis sit futurus<sup>2</sup> sæculi status, quæ animarum de corpore egressarum foret conditio, ut inde sufficienter instructus agnosceret, quæ ex diversis de anima philosophorum opinionibus esset imitanda. Tradunt enim Platonici, quod mors corporis animam non extinguat, sed eam ad Deum principium suum, tanquam e carcere, remittat. Astruunt e contra Epicurei, animam de corpore solutam in<sup>3</sup> aerem evanescere, et in auras effluere et dissolvi.

(Not in  
Malmes-  
bury.)

Malmesb.  
iii. 237,  
p. 406.

Theologi quoque de anima aliter sentientes, tres asserunt esse animarum post mortem corporis mansiones, unam in cælo, alteram in purgatorio, tertiam in inferno; sed sicut animæ quæ in inferno sunt non salvabuntur, ita illæ quæ in purgatorio existunt misericordiam consequentur. Itaque data fide inter socios et accepta cum juramento, non multum tempus præteriit, et ecce unus eorum subito absque confessione et viatico expiravit. Remansit alter in sæculo, et de fide data sedulo cogitans, terminum præfixum per dies triginta inaniter expectabat. Quibus evolutis, dum desperatus aliis animum negotiis applicasset, ecce mortuus, sodali apparens viventi,<sup>4</sup> ipsum prius in hunc modum affatur: "Agnoscis me?" inquit. Et socius, "Agnosco," respondit. Et alius, "Adventus meus, " amice," inquit, "valde tibi erit, si volueris, necessarius, " mihi quoque omnino infructuosus. Nam prolata contra me " a Deo sententia, deputatus sum miser suppliciis sempiternis." Cumque vivus ad erectionem mortui omnia sua monasteriis se daturum et egenis promisisset, seque dies et noctes jejuniis et orationibus continuaturum spopondisset, "Fixum " est," inquit mortuus, "quod dixi. Nam quia sine poenitentia decessi, justa sunt judicia Dei, quibus in sulphuream " voraginem inferni sum demersus, ubi

"Dum rotat astra polus et pulsat littora pontus,<sup>5</sup>

"pro criminibus meis torquebor. Et ut aliquam ex poenis p. 177. "meis innumerabilibus experiaris, protende manum tuam ut "guttam saltem unam stillantem de sudore meo sanioso recipias." Quam cum vivus receperisset, cutem et carnem sicut

<sup>1</sup> "juxta comici dictum," Malmesbury, i.e. Terent. Andr. iv. 1.

<sup>2</sup> *futurus*] *futuri*, O. W.

<sup>3</sup> *in*] *et*, W.

<sup>4</sup> O. W. ins. *et*.

<sup>5</sup> Claudian, in Rufin. ii. 527, "Dum rotet astra polus, feriant dum littora venti."

Cambridge University Press

978-1-108-04900-9 - Chronica Majora: Volume 2: A.D. 1067 to A.D. 1216

Matthew Paris Edited by Henry Richards Luard

Excerpt

[More information](#)

## 10 MATTHÆI PARISIENSIS CHRONICA MAJORA.

A.D. 1072. ignito cauterio perforavit, foramen nucis<sup>1</sup> avellanae capax effi- Malmesb.  
 Legend of ciens. Socio doloris magnitudinem clamore testante, "Hoc," Gest. Reg. iii. 237,  
 two clerks inquit mortuus, "erit tibi quamdiu vixeris, et pœnarum p. 407.  
 of Nantes. "mearum grave documentum, et, nisi<sup>2</sup> neglexeris, salutis tuæ  
 " singulare remedium. Quapropter dum potes muta habitum,  
 " muta et animum, quo possis iram tui effugere Conditoris." Ad hæc verba vivo respondere nolente, mortuus eum oculæ severiore perstrinxit, dicens; "Si dubitas, miser, converti, lege " litteras istas." Et simul cum verbo manum expandit tetris litteris inscriptam, in quibus Sathanas et omne contuberrium inferorum omni ecclesiastico cœtui gratias emittit, quod cum in nullo suis voluptatibus deessent, cum tantum numerum subditarum sibi animarum suæ prædicationis incuria paterentur ad inferna descendere, quantum nunquam sæcula retro acta viderunt.<sup>3</sup> Et his dictis, imago defuncti disparuit. Tunc vivens, bonis suis omnibus per ecclesias et egenos distributis, Sanctum Melanum adiit, et habitum mutavit; omnes audientes admonens et videntes de subita conversione sua, ut dicerent; "Hæc 11. " est mutatio dexteræ Excelsi."

*De ventilatione causæ inter ecclesias Cantuariensem et Eboracensem.*

Settlement Eodem anno apud Windleshoram ex præcepto Alexandri Diceto, of the ques- Papæ, rege etiam Willelmo annuente, in præsentia Huberti coll. 484, tion of Romanæ ecclesiæ legati, ventilata est causa de primatu ecclesiæ 485. precedence between Canterbury tiquarum auctoritatibus scripturarum probatum est et ostendit. Ubi tandem an- and York. sum, quod Eboracensis ecclesia beat subjacere ecclesiæ Can- tuariensi, et ipsius archiepiscopi, ut primatis totius Britanniæ, dispositionibus, in omnibus quæ ad Christianam pertinent religionem, fideliter obediens; ita quod si archiepiscopus Can- tuariensis concilium cogere voluerit, ubicunque sibi utile visum fuerit, Eboracensis archiepiscopus cum omnibus suis suffra- ganeis et subjectis clericis sui præsentiam exhibeat, ejusque canoniciis dispositionibus obediens existat. Benedictionem etiam episcopalem ab ipso debet accipere, et ei canonicam profes- sionem, addito juramento, præstare. Huic igitur constitutioni consenserunt rex præfatus et Lanfrancus archiepiscopus Can- tuariensis et Thomas archiepiscopus Eboracensis, cum prædicto cardinali et omnibus episcopis et abbatibus regni.